
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Consultor Legislativo

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 002/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, FERNANDO RIBEIRO NASCIMENTO, do cargo em comissão de 
Diretor de Controle Interno – Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência, 
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 798/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 003/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Estatuto dos servidores Públicos do Município de Barra do 
Piraí, em seu artigo 177;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 15027/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - No resguardo da Administração Pública, instaurar COMISSÃO DISCI-
PLINAR, que será presidida pela servidora Flávia de Moraes Costa – mat. 7663, 
auxiliada pelas servidoras Ariane Medeiros de Brito Quintanilha – mat. 6645 e 
Mariana Roland Gussen – mat. 9779, para em 60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, apresentar relatório conclusivo quanto à questão 
em tela, objeto do processo administrativo nº 15027/2019.

Art. 2º - Fica a cargo da Presidente da referida comissão, cientiicar os servidores 
supra elencados, icando a partir desta nomeação com lexibilidade em suas 
funções, para tratarem da celeridade do presente procedimento de inquérito.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15027/2019
smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 723/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, THIAGO FELIPE PONCIANO SOARES, do cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Agricultura – Nível APM, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 667/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/12/2020. 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 001/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, LUIZ ANTONIO VILLA VERDE ZAPPA, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Turismo – Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura, para o qual fora nomeado através da Portaria 
nº 034/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº076/2020 - SMTC
smg//ebmp



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 006/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, LUIZ FELIPE DA SILVA, do cargo em comissão de Diretor de RH 
– Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 544/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 007/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, VIVIANY TARANTO, do cargo em comissão de Secretária Mu-
nicipal de Fazenda, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 1103/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 004/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, MARIA CLÁUDIA FARTES, do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo – Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência, para o qual 
fora nomeada através da Portaria nº 675/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 005/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, LEIDYANA FERNANDES COELHO DOMINGOS, do cargo em 
comissão de Coordenador de Controle de Prazos e Distribuição de Expediente 
– Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 663/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 010/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, ODUVALDO LUCIO SIMÕES DA SILVA, do cargo em comissão 
de Diretor de Divisão Financeira – Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previ-
dência, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 670/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 011/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, SIMONE DE MENEZES DE LIMA, do cargo em comissão de Di-
retor de Controle de Publicação, Atos Oiciais, Averbações, Registro de Aposenta-
doria e Pensões – Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 759/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 008/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal 
nº 2033 de 16 de março de 2012, OSWALDO WILSON PINTO, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Secretário Municipal de Fazenda, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 009/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei 
nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ANDRE D’ AVILA PEREIRA, para ocupar o car-
go em comissão de Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, 
Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 014/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, LUCIANA RODRIGUES ALVARENGA LEAL FRANCO, do cargo 
em comissão de Diretor de Compras e Almoxarifado – Coordenação Administra-
tiva Previdenciária - Nível DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência, para o 
qual fora nomeada através da Portaria nº 276/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 015/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, MANOEL IVO DE ARAÚJO, do cargo em comissão de Super-
visor da Divisão de Folha de Pagamento – Coordenação Administrativa Previ-
denciária - Nível DAS-1, da estrutura do Fundo de Previdência, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 291/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 012/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, DENISE FARIA REIS, do cargo em comissão de Supervisor de 
Cadastro e Censo Previdenciário – Coordenação Administrativa Previdenciária 
- Nível DAS-1, da estrutura do Fundo de Previdência, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 632/19 e retiicada pela 640/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 013/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, JOÃO VICTOR SILVA DO VAL, do cargo em comissão de As-
sessor – Coordenação de Concessão de Benefício - Nível DAS-2, da estrutura do 
Fundo de Previdência, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 366/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 018/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3126, de 17 de maio de 2019, 
MANOEL IVO ARAÚJO, para ocupar o cargo comissionado de Diretor de Controle 
de Publicação, Atos Oiciais, Averbações, Registro de Aposentadorias e Pensões 
- Coordenação de Concessão de Benefício - Nível DAS-3, da estrutura do Fundo 
de Previdência do Município.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 019/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, CLAUDENIR ANTONIO PINTO, do cargo em comissão de Auxil-
iar, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, para o 
qual fora nomeado através da Portaria nº 761/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº086/2020 -smel
smg/ ebmp

PORTARIA Nº 016/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3126, de 17 de maio de 2019, 
LUCIANA RODRIGUES ALVARENGA LEAL FRANCO, para ocupar o cargo comis-
sionado de Diretoria de RH - Coordenação Administrativa Previdenciária Nível 
DAS-3, da estrutura do Fundo de Previdência do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp

PORTARIA Nº 017/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3126, de 17 de maio de 2019, 
JULLIA MOREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo comissionado de Assessor - Co-
ordenação de Concessão de Benefício - Nível DAS-2, da estrutura do Fundo de 
Previdência do Município.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fpmbp/plopo/ebmp



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 022/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, RAQUEL LISBOA DA SILVA, do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Esporte Social, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 296/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº086/2020 -smel
smg/ ebmp

PORTARIA Nº 023/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, RODRIGO DE OLIVEIRA NEVES, do cargo em comissão de Su-
pervisor da Divisão de Confecção de Portarias, Nível DAS-1, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Recursos Humanos, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 392/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fsbl/ebmp

PORTARIA Nº 020/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Dire-
tor do Departamento de Esportes e Lazer, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
155/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº086/2020 -smel
smg/ ebmp

PORTARIA Nº 021/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, NELSON SANTOS CARVALHO JUNIOR, do cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Esporte Amador, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
295/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº086/2020 -smel
smg/ ebmp



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 026/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ANDREA APARECIDA DA SILVA CUKIER, para 
ocupar o cargo comissionado de Diretor Geral de Gestão em Saúde, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 027/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, SERGIO ROCHA, do cargo em comissão de Diretor Geral, Nível 
DAS-3, da estrutura da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 430/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 024/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, JOSÉ MÁRCIO NAPOLEÃO, do cargo em comissão de Gerente 
de Marcação – Diretoria de Logística e Veículos, Nível DAS-2, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
291/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fsbl/ebmp

PORTARIA Nº 025/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, VINICIUS CUKIER, do cargo em comissão de Diretor Geral de 
Gestão em Saúde, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 561/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/12/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 030/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, CAIO NÓBREGA DA COSTA PAIVA, do cargo em comissão de 
Supervisor da Divisão de Convocações e Remanejamentos, Nível DAS-1, da es-
trutura da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 625/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 031/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, NATÁLIA SOARES AZEVEDO, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Diretor Geral, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 028/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, NATÁLIA SOARES AZEVEDO, do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Folha de Pagamento - PMBP, Nível DAS-2, da estrutura da Secretar-
ia Municipal de Recursos Humanos, para o qual fora nomeada através da Portaria 
nº 598/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 029/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, GILCIMARA PIRES PEREIRA, do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Empréstimo Consignado, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos, para o qual fora nomeada através da Portaria 
nº 277/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 032/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, DARLENE AGUIAR SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Folha de Pagamento - PMBP, da estrutura da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 033/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, CAIO NÓBREGA DA COSTA PAIVA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Empréstimo Consignado, da estrutura da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 04/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade de Concorrência nº 012/2020 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de Recapeamento das 
Ruas Getúlio Vargas e Andrade Pinto, bairros de Vargem Grande e Carvão, neste município, conforme consta no edital e seus anexos, em favor da empresa: VALLE 
SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA, no valor global de R$ 1.108.075,13 (um milhão cento e oito mil setenta e cinco reais e treze centavos).  Importa a presente Con-
corrência nº 012/2020 em R$ 1.108.075,13 (um milhão cento e oito mil setenta e cinco reais e treze centavos), conforme laudas do processo nº 6526/2020. Mário Reis 
Esteves – Prefeito Municipal.



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 001| 04 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


